1.1.02.05.02.05.01.02. HONORARIOS POR GESTION BVM 

Este ítem, se calcula teniendo en cuenta los contratos y convenios 
interadministrativos suscritos y por suscribir con el sector público y privado, el cual 
arroja un valor estimado a recaudar por este concepto de TRES MIL CIENTO 
SIETE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHENTA 
PESOS M/L ($ 3.107.478.080). 

1.1.02.05.02.05.01.03. RECURSOS ADMINISTRADOS BVM-VIVIENDA 

Este concepto de ingresos corresponde al recaudo de los recursos entregados en 
administración a la Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA para la adquisición de 
insumos para la construcción de proyectos de vivienda, mediante la realización de

[...]

De acuerdo con lo contemplado en el Presupuesto del Departamento de Antioquia 
para la vigencia 2026, se espera que el Departamento de Antioquia aporte a la 
Empresa de Vivienda de Antioquia por medio de la Secretaría de Infraestructura 
Física, recursos por la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL 
DOSCIENTOS VEINTIDOS PESOS   M/L $ 278.972.405.222, para el 
fortalecimiento de la cofinanciación de proyectos de viviendas nuevas urbanas y 
rurales, con entorno saludable, construcción de mejoramiento urbano y rural, 
cofinanciación de viviendas por proyectos de entorno urbanístico, legalización de

[...]

de convenios con estos. 

1.2.13.01 Reintegros $ 1.157.990.531 

1.2.13.01.001.01.01 Cesión de Crédito - Crédito Puente $357.183.000 

1.2.13.01.001.01.02. Recursos Acuerdos de Pago Municipios $ 800.807.531 

El valor proyectado para el año 2026 es de MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN PESOS 
M/L ($ 1.157.990.531). 

1.2.13.02. RECURSOS NO APROPIADOS 

Este concepto de ingresos corresponde al recaudo por los siguientes conceptos: 

1. Los reintegros de elementos devolutivos que se hacen efectivos a los 
empleados y contratistas de VIVA. 
2. El valor de las indemnizaciones que pague la compañía aseguradora a favor

[...]

en el Convenio Interadministrativo No. 4600014838 del 22 de diciembre de 2022 
donde se establece gastos de inversión (82,84%) y gastos operativos (17.16%) para 
la vigencia 2026. 

El recurso establecido en este agregado contiene el asignado para la vigencia 2026 
por DIEZ MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 
TREINTA Y UN MIL CIENTO TREINTA Y CINCO PESOS M/L ($ 10.747.531.135) 
en el programa de Implementación de Estrategias Conjuntas S.S.F por parte de la 
Secretaría de Infraestructura Física, DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
MILLNES DE PESOS M/L ($ 266.000.000.000) correspondientes a proyectos de 
mejoramientos de vivienda en los diferentes municipios del Departamento de 
Antioquia, CATORCE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SIETE PESOS M/L ($ 
14.781.689.707) correspondientes a proyectos de construcción de vivienda nueva 
urbana y rural en los diferentes municipios del Departamento de Antioquia, MIL 
QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/L ($ 1.500.000.000) correspondientes al 
mejoramiento de entornos con la estrategia Antioquia Pinta Firme. 

2.3.4. Transferencias de Capital $ 294.529.220.842 

2.3.4.02. Entidades del gobierno general $ 294.529.220.842 

2.3.4.02.04. Entidades del gobierno general $ 294.529.220.842